Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2 282/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, solicitando limpeza, manutenção

com varrição diária, instalação de placa proibido jogar lixo, restauração da calçada e do

muro que se encontram deteriorados, na rua Domingos de Resende na confluência com a

rua João Manuel Azze.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores do local que

procuraram este Vereador e relataram que lixos e entulhos têm sido descartados de forma

incorreta na área indicada e muitos moradores têm que fazer uma força tarefa para poder

promover a limpeza e capina do local. Os lixos e entulhos estão invadindo o leito da via,

dificultando o trajeto dos pedestres que ali transitam.

Para sanar essa situação, os munícipes que residem no referido logradouro e

em suas imediações solicitaram que sejam tomadas as medidas necessárias para a realização

de uma limpeza frequente, de acordo com a programação da Secretaria de Obras e a

instalação de uma placa "Proibido jogar lixo ou entulho", para inibir o descarte de resíduos no

local.

Ante o exposto, atento às necessidades dos munícipes, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio do Executivo Municipal para o seu atendimento, que ampliará a

saúde, o bem-estar e a segurança dos munícipes que residem ou utilizam-se do referido

logradouro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de junho de 2023.

FERNANDCiGUED • 	• •r19  r. Guedes

Praça Governador Benedito Valadares 11 Ce • 	P 37002 020 - Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757

http Owww camaravarginha mg gov br amai imprensa c 	avarginha mg gov br 1 secretana@carnaravarginha mg gov br